

Assunto

De

Para

Cópia

Responder para

Data

Prioridade

**Re: Fwd: PR 83/2019 - Esclarecimentos**Andre Luis Gardin Castilho <acastilho@semaepiracicaba.sp.gov.br>  
<jgallucci@semaepiracicaba.sp.gov.br>Portaria Semaes <portaria@semaepiracicaba.sp.gov.br>  
<acastilho@semaepiracicaba.sp.gov.br>

03/07/2019 12:26

Mais alta



Bom dia

Quanto aos questionamentos, seguem esclarecimentos:

**Andre Luis Gardin Castilho**  
Chefe de Divisão de Serviços Gerais  
Divisão de Serviços Gerais  
(19) 3403-9611  
[semaepiracicaba.sp.gov.br](mailto:semaepiracicaba.sp.gov.br)

Em 03/07/2019 07:45, Jose Hermes Gallucci escreveu:

---André, bom dia!!!

encaminho o questionamento da sra. **Katia Yamamoto. Favor apreciar e responder.**

obrigado

At.te

**Jose Hermes Gallucci**  
Chefe de Setor de Suprimentos  
Setor de Suprimentos  
(19) 3403-9611  
[semaepiracicaba.sp.gov.br](mailto:semaepiracicaba.sp.gov.br)

----- Mensagem original -----

**Assunto:** PR 83/2019 - Esclarecimentos**Data:** 02/07/2019 14:05**De:** Katia Yamamoto <katia.yamamoto@ecoterra.com.br>**Para:** "licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br" <licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br>

Boa tarde,

Cm referência ao PR 83/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (CAPINA) DE ÁREAS VERDES EM IMÓVEIS PERTENCENTES AO SEMAE, PELO PERÍODO

DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, conforme disposto no Edital e em seus Anexos, a empresa ECOTERRA, conforme dados abaixo, informa seu interesse na participação, e solicita os esclarecimentos abaixo:

ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ: 07.291.854/0001-13

Rua Armando Longatti, nº 126, Vila Industrial

Piracicaba – SP, CEP 13412-425

### ESCLARECIMENTOS:

1. Conforme consta no Termo de Referência:

#### "3. EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.5.c) *Manutenção geral do gramado com controle de ervas daninhas, poda, adubação e cobertura periódica com substrato;*

3.5.e) *Tratamento das plantas nos vasos internos (poda de limpeza, afofamento do solo, adubação, etc);*

3.5.g) *Reposição de terra nos canteiros, vasos e jardineiras, quando necessário;*

3.5.h) *Reposição ou troca de pedriscos, cascas e outras forrações, quando necessário (ex: proliferação de fungos, etc);*

3.5.j) *Aplicação periódica de adubos químicos e orgânicos, inseticidas, fungicidas e adoção de outras medidas fitossanitárias que se fizerem necessárias para o combate de pragas, doenças e moléstias que eventualmente sejam detectadas nos organismos vegetais;"*

**PERGUNTA:** Qual é quantidade estimada de insumos (adubo químico e orgânico, substrato, produto químico para o controle das ervas daninhas, inseticidas, fungicidas, terra para reposição, pedriscos, cascas e outras forrações, etc...) a serem utilizados nos 36 meses de contrato?

**Resposta:** A quantidade irá depender das condições climáticas, incidência de pragas entre outros, sobretudo, cabe informar que os insumos necessários serão fornecidos integralmente pelo SEMAE.

1. Conforme consta no Termo de Referência:

#### "3. EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.4.e) *Poda: poda de arbustos de pequeno e grande porte quando necessário e/ou por determinação do fiscal do SEMAE.*

**PERGUNTA:** Para a poda de grande porte, a licitante deve considerar caminhão ou cesto elevatório para esta poda?

**Resposta:** Caso haja necessidade de utilização de caminhão com cesto elevatório, será utilizado equipamento próprio do SEMAE, dispensando a Contratada da responsabilidade de providenciar.

1. Conforme consta no Termo de Referência:

#### "3. EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.5.i) *Irrigação e regagem de todas as plantas e espécies arbóreas, na frequência/periodicidade necessária para cada planta e ambiente onde estiverem instaladas as espécies arbóreas, de modo a atender plenamente as necessidades hídricas;*

**PERGUNTA:** Como será feita esta irrigação? Há pontos de água com mangueira em todos os locais de execução dos serviços? Há a necessidade de que a licitante considere a utilização de caminhão pipa?



**Resposta: As plantas a serem irrigadas localizam-se quase que em sua totalidade no interior dos prédios do SEMAE, sendo necessário apenas a utilização de regadores. Nas áreas externas, existem torneiras próximas e as mangueiras necessárias serão de responsabilidade do SEMAE.**

1. Conforme consta no Termo de Referência:

**"3. EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

*3.5.m) Outras atividades e procedimentos correlatos necessários para a conservação, manejo e substituição das plantas."*

**PERGUNTA:** Quais os tipos e quantidades de plantas a serem substituídas para que a licitante possa considerar em seus custos?

**Resposta: Caso haja a necessidade de substituição de plantas, será de inteira responsabilidade do SEMAE providenciar as mudas.**

1. No Termo de Referência, há tanto a descrição de uma equipe mínima de pessoal, quanto de maquinários e veículo.

**PRGUNTA:** Caso a empresa licitante possua tecnologia para prestar o serviço com a mesma qualidade, ela poderá reduzir o número de pessoal e maquinário/veículo para a prestação deste serviço?

**Resposta: Sim, desde que a qualidade dos serviços atendam plenamente o previsto no Termo de Referência e o uso de tais equipamentos não causem qualquer tipo de risco de dano ou prejuízo às instalações e funcionários do SEMAE, assim como terceiros.**

Att,

Katia Yamamoto

Licitações

19 9.9962-0110

Matriz Piracicaba

19 3427.1226 | 19 3427.2272

[www.ecoterra.com.br](http://www.ecoterra.com.br)



Locação de Máquinas e Caminhões  
Coleta e Destinação de Resíduos

Gestão de Áreas Verdes  
Distribuidora



